[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 7, DE 2021
No dia 18/01/2021, por volta das 14h30 horas, uma equipe do 39º BPM/I de São Vicente estava realizando patrulhamento motorizado preventivo pelo Bairro Joquey Clube, quando uma motocicleta visualizou a viatura e repentinamente empreendeu fuga. A equipe passou a efetuar o acompanhamento e comunicou a rota de fuga pelo Sistema 190, mas a imperícia do condutor o fez se desequilibrar e ser abordado. Durante a identificação, de pronto foi constatado se tratar de indivíduo procurado pela justiça no crime de tráfico de drogas, recebendo dos policiais militares voz de prisão; contudo, os policiais militares ainda perceberam a semelhança do indivíduo com um dos autores do roubo praticado contra pacientes que aguardavam na fila para atendimento na Unidade Básica de Saúde (UBS) da Vila Melo, nesta Cidade, no dia 14/01/2021. Enquanto apresentavam a ocorrência no Distrito Policial, os policiais militares acionaram as vítimas, havendo o reconhecimento do indivíduo como o autor armado do crime de roubo praticado naquela UBS. O trabalho das equipes de policiamento do 39º BPM/I, forte e constante, foi determinante para identificação e prisão de um dos autores do roubo, o que propiciará o trabalho investigativo durante o Inquérito Policial para a prisão dos comparsas.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO APLAUDE os policiais militares 2º SGT PM RODRIGO AGUIAR SOUZA, CB PM SIDNEI SOUSA GOMES, SD PM APARECIDO SILVA MACIEL, do 39º BPM/I de São Vicente, que ao realizarem o patrulhamento motorizado preventivo pelo Bairro Joquey Clube, efetuaram a prisão do indivíduo que tinha passagem pelo tráfico e roubo praticado contra pacientes que aguardavam na fila para atendimento de uma UBS em São Vicente, desempenhando assim um excelente trabalho honroso e com profissionalismo, e requer ainda, que seja encaminhada cópia de inteiro teor ao Comandante do 39º Batalhão de Policia Militar do Interior, em Santos, parabenizando esses grandes heróis.
Sala das Sessões, em 3/2/2021.
a) Tenente Coimbra
[image: image1.emf]